
Comune di Maniago - Determinazione n. 499 del 05/11/2021 

 
 

 
AREA AMBIENTE, PROGRAMMAZIONE E ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI 

Ufficio Centrale Unica di Committenza 
__________ 

 
DETERMINAZIONE  

__________ 
 

Reg. Det. n. 499 
Data  05/11/2021 

 
OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI A SERVIZIO DEL LICEO SPORTIVO “E. 

TORRICELLI” DI MANIAGO. CUP D62E19000020002. CIG 8937962F8F. PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI (ART.1 COMMA 2 LETT. B DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 108/2021). APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEI 
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016.   

 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 10 di data 02/07/2021 di conferimento della titolarità della posizione 

organizzativa, direzione e incarico di responsabilità dell’area Ambiente (comprendente le attività di supporto 
alla Protezione Civile), programmazione e acquisizione di lavori, beni e servizi del Comune di Maniago al P.i. 
Sonia Martini, così come previsto dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art. 23 del vigente 
Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTA la richiesta avanzata dall’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Maniago in data 08.10.2021 di 

attivazione della procedura di gara per l’appalto dei “Lavori di completamento impianti sportivi a servizio del 
liceo sportivo E. Torricelli di Maniago” per un importo complessivo dell’intervento di € 300.000,00; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Maniago n. 133 del 04.10.2021, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dallo 
Studio tecnico associato Emme Progetti e da Cooprogetti s.c.r.l., per un importo complessivo dell’intervento di 
€ 300.000,00, di cui € 214.166,72 per lavori soggetti a ribasso, oltre a € 10.833,28 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale dei lavori di € 225.000,00; 

 
DATO ATTO che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 

del Comune di Maniago; 
 
PRESO ATTO che l’intervento viene finanziato per l’importo di € 250.000,00 con contributo della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui al decreto n. 4681/TERINF del 24/10/2019, Prenumero 4740, 
trasferito dall’U.T.I. delle Valli e delle Dolomiti Friulane al Comune di Maniago e per € 50.000,00 con fondi 



Comune di Maniago - Determinazione n. 499 del 05/11/2021 

propri di bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e dal D.L. 32/2019; 
  
VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il D.L. 76/2000, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 
 
VISTO il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 

dalla L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, è 
consentito per lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiori a € 1.000.000,00 il ricorso alla 
procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, individuati in base a indagine di mercato o  elenchi di operatori economici; 

 
VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 
 
RICORDATO che il Comune di Maniago ha approvato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 

del 30/10/2017, nella forma indicata dall’art. 44 bis della L.R. 14/2002, che istituisce la “Rete di stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia”, la convenzione per la gestione delle procedure di realizzazione dei lavori 
pubblici di interesse locale e regionale a partire dall’acquisizione di lavori, mediante la costituzione di una rete 
di stazioni appaltanti, che costituisce organizzativamente un ufficio unico diffuso sul territorio e operante per le 
stesse stazioni appaltanti, anche in regime di sussidiarietà per i comuni consorziati; 

 
CHE, conseguentemente, il Comune di Maniago ha sottoscritto con la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia la convenzione per l’adesione alla “Rete delle stazioni appaltanti” in data 30.01.2018, per la gestione 
delle gare di lavori pubblici mediante la piattaforma telematica messa a disposizione della Regione; 

 
RICORDATO che la gara è stata espletata sulla piattaforma informatica e-Appalti, messa a disposizione 

gratuitamente dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 455 del 12/10/2021 con la quale è stata avviata una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) del DL 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato con D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, per l’aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori di completamento 
impianti sportivi a servizio del liceo sportivo E. Torricelli di Maniago”, per un importo dei lavori soggetto a 
ribasso di € 214.166,72, oltre a € 10.833,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
dell’appalto di € 225.000,00, come da progetto redatto dallo Studio tecnico associato Emme Progetti e da 
Cooprogetti s.c.r.l.; 

 
DATO ATTO che con la predetta determinazione è stato approvato l’elenco ditte da invitare alla gara, 

selezionate tra le ditte iscritte all’Albo Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, in possesso dei 
requisiti di qualificazione richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e rotazione; 

 
VISTO l’avviso di trasparenza prot. 16736 in data 12/10/2021, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione amministrazione trasparente; 

 
VISTA la lettera d’invito a presentare offerta; 



Comune di Maniago - Determinazione n. 499 del 05/11/2021 

 
DATO atto che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 

27.10.2021; 
 
VISTO il verbale di gara in data 28.10.2021 e relativi allegati, dal quale si evince che è risultata prima in 

graduatoria la ditta I.T. IMPIANTI TECNOLOGICI ENERGIE ALTERNATIVE SRL, con un ribasso del 12,25% 
sull’importo a base di gara di € 214.166,72 e pertanto per l’importo netto di € 187.931,30, oltre agli oneri della 
sicurezza di € 10.833,28, oltre IVA; 

 
DATO ATTO che, conseguentemente, il RUP ha proposto l’aggiudicazione alla ditta I.T. IMPIANTI 

TECNOLOGICI ENERGIE ALTERNATIVE SRL con sede legale in Via C. Battisti, 95  - 33029 Villa Santina (UD) C.F. e 
P.Iva 02372210308, con un ribasso del 12,25% sull’importo a base di gara di € 214.166,72 e pertanto per 
l’importo netto di € 187.931,30, oltre agli oneri della sicurezza di € 10.833,28, per un importo complessivo di € 
198.764,58 + IVA; 

 
RITENUTE regolari le superiori operazioni e le risultanze del verbale di gara; 
 
ACCERTATO il rispetto dei minimi salariali retributivi, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 

50/2016, come risulta dalla documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente in 

fase di gara, come risulta dalla documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, al quale 

è assegnato il capitolo di spesa contenente le risorse per finanziare l’intervento; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO CHE si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

Tutto ciò premesso,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare il verbale di gara in data 28.10.2021, nonché i relativi allegati generati dalla piattaforma 

informatica, facenti parte sostanziale del presente atto, relativi alla procedura negoziata per 
l’aggiudicazione dei “Lavori di completamento impianti sportivi a servizio del liceo sportivo E. Torricelli di 
Maniago”; 

 
2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori di “Lavori di 

completamento impianti sportivi a servizio del liceo sportivo E. Torricelli di Maniago” alla ditta I.T. 
IMPIANTI TECNOLOGICI ENERGIE ALTERNATIVE SRL con sede legale in Via C. Battisti, 95  - 33029 Villa 
Santina (UD) C.F. e P.Iva 02372210308, con un ribasso del 12,25% sull’importo a base di gara di € 
214.166,72 e pertanto per l’importo netto di € 187.931,30, oltre agli oneri della sicurezza di € 10.833,28, 
per un importo complessivo di € 198.764,58 + IVA; 

 
3. di procedere con ogni atto inerente e conseguente il presente provvedimento. 
4.   
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Sonia MARTINI 



Comune di Maniago - Determinazione n. 499 del 05/11/2021 

 



 Atto n. 499 del 05/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARTINI SONIA
CODICE FISCALE: MRTSNO68R46E889V
DATA FIRMA: 05/11/2021 13:13:07
IMPRONTA: 325CC8CC652FFA25BB6F51CA61B61EA6A92EB3EC87BA2A96DEB90EE9DEBF8A2C
          A92EB3EC87BA2A96DEB90EE9DEBF8A2C2000BB1F0C40EC32D202672E15C5DB44
          2000BB1F0C40EC32D202672E15C5DB443FF42A2A8B16CA183A5F01418481AFB2
          3FF42A2A8B16CA183A5F01418481AFB2DE7C90C1C0A5DB98EFD20499A6E1E579


